
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3466 del 29/09/2022 BOLOGNA

Proposta: DPC/2022/3557 del 28/09/2022

Struttura proponente: SETTORE COORDINAMENTO TECNICO SICUREZZA TERRITORIALE E
PROTEZIONE CIVILE
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: CORSO SPERIMENTALE PER ESAMINATORI CINOFILI A SUPPORTO
DELL'AGENZIA NELLE FASI D'ESAME PER LE ABILITAZIONI DELLE UCS
(UNITÀ CINOFILE DA SOCCORSO) DELLA SPECIALITÀ RICERCA PERSONE
DISPERSE IN SUPERFICIE. AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO UFFICIALE
DEGLI ESAMINATORI CINOFILI REGIONALI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE COORDINAMENTO TECNICO SICUREZZA
TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: SIMONE DALLAI in qualità di Responsabile di settore

Simone DallaiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 16



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 il  Decreto  Legislativo  2  gennaio  2018  n.  1  “Codice  della
Protezione Civile” e successive modifiche ed integrazioni;

 il  Decreto  Legislativo  3  luglio  2017,  n.  117  “Codice  del
Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b),
della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

 la Legge Regionale n. 1 del 7 febbraio 2005 recante "Norme in
materia  di  protezione  civile  e  volontariato.  Istituzione
dell’Agenzia di Protezione civile” ed in particolare:

 l’art.3, comma 1, lettera c, che prevede tra le attività
del Sistema regionale di Protezione Civile quelle dirette
alla Formazione all’addestramento del Volontariato e degli
Operatori  istituzionalmente  impegnati  in  compiti  di
protezione Civile;

 l’art.16 comma 1, che dispone, tra l’altro, che la Regione
promuova  e  coordini,  in  un’ottica  di  formazione
permanente,  interventi  e  corsi  per  la  preparazione,
aggiornamento e l’addestramento degli operatori impegnati
istituzionalmente  nel  settore  della  Protezione  Civile
nonché degli aderenti alle Organizzazioni di Volontariato
operanti in tale settore;

 l’art.  20,  comma  2,  in  cui  si  stabilisce  l’autonomia
tecnico-operativa, amministrativa e contabile dell’Agenzia
stessa,

 il Regolamento Regionale n. 1/2010 “Regolamento regionale in
materia di volontariato di protezione civile della Regione
Emilia-Romagna” con particolare riferimento all’art. 9 “Piani
operativi  annuali  e  contributi  alle  organizzazioni  di
volontariato”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1193 del 21/07/2014
“Approvazione  degli  standard  minimi  per  la  formazione  del
Volontariato di protezione civile in materia di sicurezza e
comportamenti di autotutela”;

 la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale
e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna,
province,  comuni  e  loro  unioni”,  con  la  quale  è  stato
riformato  il  sistema  di  governo  territoriale  ed  è  stato
ridefinito l’assetto delle competenze dell’Agenzia regionale
di protezione civile, ridenominata “Agenzia regionale per la
sicurezza territoriale e la protezione civile “

Considerato  che  l’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile, di seguito “Agenzia”, in
collaborazione con il volontariato ha elaborato un regolamento
di abilitazione delle unità cinofile da soccorso (ucs) volto a

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



migliorare  l’organizzazione  e  la  capacità  operativa  dei
volontari nell’intento di garantire sul territorio un livello
ed una qualità del servizio sempre più efficace.

Richiamati i seguenti atti:

 Determinazione  Dirigenziale  n.  588  del  30/09/2011
“Approvazione  revisione  del  regolamento  per  l'abilitazione
delle  unità  cinofile  da  soccorso  nella  protezione  civile
(UCS)  -  Completamento  del  sistema  formativo  e  di
certificazione delle UCS”;

 Determinazione  Dirigenziale n.  907  del  12/12/2011
“Approvazione  Elenco  unità  cinofile  certificate  ed  "Elenco
regionale di esaminatori di unità cinofile da soccorso nella
protezione  civile  per  la  ricerca  di  persone  disperse  in
superficie  o  travolte  da  macerie".  Determinazione  n.
588/2011”;

 Deliberazione  di  giunta  Regionale  n.  1254  del  23/07/2014
"Introduzione nel regolamento per l'abilitazione delle unità
cinofile da soccorso della protezione civile dei requisiti
minimi  di  sicurezza  e  comportamenti  di  autotutela  per  il
volontariato";

 Determinazione Dirigenziale n. 631 del 31/07/2014 “Revisione
del regolamento per l'abilitazione delle unità cinofile da
soccorso nella protezione civile e definizione dei requisiti
minimi di sicurezza e comportamenti di autotutela dell'unità
cinofila”  con  particolare  riferimento  al  paragrafo  3.1.
dell’allegato A che prevede che l’Agenzia detenga un elenco
regionale di esaminatori di UCS, nell’ambito del sistema di
protezione civile, che:

 partecipano  alle  Commissioni  d’esame  per  l’abilitazione
delle Unità Cinofile della Regione Emilia-Romagna;

 espletano  la  propria  attività  a  titolo  gratuito,  salvo
rimborso spese;

 partecipano  periodicamente  ad  incontri  di  tipo
organizzativo e/o formativo proposti dal Settore Formazione
dell’Agenzia (ora di competenza del Settore Coordinamento
tecnico, sicurezza territoriale e protezione civile);

 Determinazione  Dirigenziale n.  208  del  25/03/2015  “Elenco
regionale  degli  esaminatori  di  unità  cinofile  da  soccorso
nella protezione civile - Aggiornato a marzo 2015”; 

 Determinazione  Dirigenziale n.  2868  del  20/09/2017  “Elenco
regionale  degli  esaminatori  di  unità  cinofile  da  soccorso
nella protezione civile. Aggiornamento settembre 2017”;

 Determinazione  Dirigenziale n.  1580  del  09/03/2018  ”Elenco
Regionale  Degli  Esaminatori  Di  Unità  Cinofile  Da  Soccorso
Della Protezione Civile. Aggiornamento marzo 2018”;

pagina 3 di 16



 Determinazione  Dirigenziale  n.  2376  del  08/07/2022
“Approvazione corso sperimentale per esaminatori cinofili a
supporto dell'Agenzia nelle fasi d'esame per le abilitazioni
delle  UCS  (Unità  Cinofile  da  Soccorso)  della  specialità
ricerca persone disperse in superficie”;

 Determinazione  dirigenziale  n.  2700  del  29/07/2022  “Nomina
membri Commissione d'esame relativa a corso sperimentale per
esaminatori  cinofili  a  supporto  dell'agenzia  nelle  fasi
d'esame  per  le  abilitazioni  delle  UCS  (Unità  Cinofile  da
Soccorso),  specialità  di  ricerca  persone  disperse  in
superficie  rivolto  ai  volontari  di  protezione  civile.
Formalizzazione  nominativi  corsisti  indicati  da  comitato
regionale volontariato;

 Determinazione  dirigenziale  n.  2905  del  17/08/2022
“Integrazione Commissione d’esame del “Corso sperimentale per
esaminatori  cinofili  a  supporto  dell'Agenzia  nelle  fasi
d'esame  per  le  abilitazioni  delle  UCS  (Unità  Cinofile  da
Soccorso)  della  specialità  ricerca  persone  disperse  in
superficie”;

Considerato che con la sopra citata determinazione n. 208
del 25/03/2015 si è ribadito che:

 l’  ”Elenco  regionale  degli  esaminatori”  potrà  essere
aggiornato e/o integrato con nuovi esaminatori, in funzione
delle  esigenze  organizzative  connesse  alle  Commissioni
d’esame regionali;

 l’esaminatore  di  cui  al  suddetto  elenco  è  tenuto  a
confermare  la  propria  disponibilità  a  partecipare  alle
Commissioni d’esame regionali ed a ricoprite almeno uno dei
compiti previsti per le prove d’esame; dopo tre anni di
indisponibilità  a  partecipare  alle  Commissioni  regionali
non potrà più esercitare il ruolo di esaminatore regionale
e verrà cancellato dall’Elenco;

Ribadito che a seguito del fermo delle attività derivanti
dal divieto di creare situazioni di assembramento, connesso
all’emergenza COVID-19, per due anni non è stato possibile
organizzare  sessioni  di  abilitazioni  di  Unità  Cinofile  e
contestualmente  non  sono  state  effettuate  verifiche  sulle
effettive disponibilità da parte degli esaminatori formalmente
riconosciuti  e  che  alla  ripresa  delle  attività  è  stata
rilevata una evidente necessità di aggiornare ed implementare
l’elenco ufficiale degli esaminatori regionali;

Considerato quindi che con la sopra citata determinazione
n. 2376 del 08/07/2022 si è adottata in via sperimentale, e
per un’unica sessione, una procedura volta ad incrementare
l’attuale Elenco di Esaminatori Cinofili; 

Considerato che nelle date del 30 e 31 luglio è stata
svolta la parte teorica online del corso e nelle giornate del

pagina 4 di 16



20 e 21 agosto 2022 presso l’area addestramento cinofili di
Luzzara (RE) della Croce Rossa Italiana si sono svolte le
prove d'esame finali del “Corso sperimentale per esaminatori
cinofili a supporto dell'Agenzia nelle fasi d'esame per le
abilitazioni  delle  UCS  (Unità  Cinofile  da  Soccorso)  della
specialità  ricerca  persone  disperse  in  superficie”  dalle
quali, a seguito della valutazioni tecniche di cui sopra e
così come riportato nella documentazione formale conservata
agli atti presso l’Agenzia per la sicurezza territoriale e la
protezione  civile, sono  risultati  idonei  i  seguenti
nominativi:

- Daniele Bricca;

- Roberto Carbone:

- Michele Castagnoli;

- Luana Cella;

- Emanuele Chessa;

- Giada Maioli;

- Romina Morri;

- Alfio Rabeschi;

- Stefano Rossi;

- Marco Rubbiani;

- Monica Sdraiati;

- Natascia Spada;

- Enrica Turci;

Sottolineato  che  alle  prove  pratiche  non  si  sono
presentati gli aspiranti esaminatori Andrea Gamberini e Felice
Matarozzi e che si propone di recuperare tali prove pratiche,
come  da  verbale  allegato  alla  presente  determina,  a
conclusione  del  corso  sperimentale,  in  occasione  della
sessione 2022 di abilitazione delle unità cinofile da soccorso
che  si  terrà  a  Modigliana  nelle  giornate  del
7,8,9,21,22,23,28,29 e 30 ottobre;

Stabilito, in sede di specifico incontro di presidenti di
Commissione e Volontari Commissari – data 05/09/2022, che:

- durante  lo  svolgimento  delle  tre  sessioni,  debba
essere  garantita  la  presenza  degli  esaminandi  in
affiancamento ai commissari per il sabato e domenica
per i primi due weekend, pena il mancato superamento
dell’esame;

- durante  il  terzo  weekend  verrà  garantito  lo
svolgimento  della  prova  finale  in  affiancamento  ai
commissari  d’esame  con  prove  analoghe,  per  quanto

pagina 5 di 16



possibile, a quanto effettuato a Luzzara durante i tre
giorni del 28,29 e 30 ottobre;

Dato  atto  che  alla  presente  determina  si  allega  il
verbale  di  dettaglio  sullo  svolgimento  delle  prove
sperimentali con i suggerimenti per la modifica del modello
proposto dalla sottocommissione formazione per lo svolgimento
del corso per esaminatori;

Visti:

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  662  del  28/02/2022
“Approvazione programma operativo dell'Agenzia regionale per
la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile  per  il
triennio 2022-2024”;

 la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavori  nella
Regione Emilia-Romagna”;

Richiamate:

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2416 del 29 dicembre
2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali” e s.m.i;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 468 del 10 aprile
2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-
Romagna”  unitamente  alle  relative  circolari  del  Capo  di
Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/660476  del  13.10.2017  e  PG/2017/779385  del
21.12.2017, concernenti indicazioni procedurali per rendere
operativo il sistema dei controlli interni;

 la Determinazione Dirigenziale n. 700 del 28 febbraio 2018
dell’Agenzia  regionale  per  la  Sicurezza  territoriale  e  la
Protezione civile “Recepimento della deliberazione di Giunta
regionale  n.  468/2017  recante  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 la Determinazione Dirigenziale n. 2657 del 01 settembre 2020
dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la
Protezione  civile  “Adozione  sistema  controlli  interni
all’Agenzia  in  attuazione  della  DGR  468/2017  e  della  D.D.
700/2018”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2013 del 28 dicembre
2020  “Indirizzi  organizzativi  per  il  consolidamento  e  il
potenziamento delle capacità amministrative dell'ente per il
conseguimento degli obiettivi del programma di mandato, per
fare fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027 e primo
adeguamento  delle  strutture  regionali  conseguenti  alla
soppressione dell'IBACN”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 324 del 7 marzo 2022
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’Ente e
gestione del personale”;

pagina 6 di 16



 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 325 del 7 marzo 2022
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 426 del 21 marzo 2022
“Riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1049  del  25/03/2022
“Riorganizzazione  dell'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale  e  la  protezione  civile  a  seguito  del  nuovo
modello organizzativo e gestione del personale. Conferimento
incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle  posizioni
organizzative”;

Visti inoltre:

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche  amministrazioni”  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.
97/2016;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 31 gennaio
2022:  “Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e
trasparenza 2022-2024, di transizione al piano integrato di
attività  e  organizzazione  di  cui  all'art.  6  del  d.l.  n.
80/2021”;

 la Determinazione Dirigenziale n. 2335 del 09/02/2022 che ha
approvato  la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  decreto  legislativo
n.33 del 2013. Anno 2022”;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

Per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate; 

 di aggiornare l’elenco ufficiale degli esaminatori cinofili
regionali  a  seguito  delle  risultanze  delle  prove  d'esame
finali del Corso sperimentale di cui sopra individuando quali
nominativi idonei i seguenti:

 Daniele Bricca;

 Roberto Carbone:

 Michele Castagnoli;

 Luana Cella;

pagina 7 di 16



 Emanuele Chessa;

 Giada Maioli;

 Romina Morri;

 Alfio Rabeschi;

 Stefano Rossi;

 Marco Rubbiani;

 Monica Sdraiati;

 Natascia Spada;

 Enrica Turci;

 di recuperare le prove pratiche per gli aspiranti esaminatori
assenti Andrea Gamberini e Felice Matarozzi, a conclusione
del corso sperimentale, in occasione della sessione 2022 di
abilitazione delle unità cinofile da soccorso che si terrà a
Modigliana nelle giornate del 8,9,22,23,28,29 e 30 ottobre;

 Di  allegare  il  verbale  della  commissione  nel  quale  sono
dettagliate le modalità di svolgimento delle prove di esame,
i  suggerimenti  per  la  modifica  del  modello  proposto  dalla
sottocommissione formazione per lo svolgimento del corso per
esaminatori e le modalità di recupero dei due corsisti che
non erano presenti alla prova pratica svolta a Luzzara;

 di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della
già menzionata commissione d’esame, nonché agli esaminatori
cinofili ritenuti idonei;

 di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

SIMONE DALLAI

pagina 8 di 16



VERBALE DELLE ATTIVITA’ SVOLTE DURANTE IL CORSO SPERIMENTALE DI

ABILITAZIONE NUOVI ESAMINATORI REGIONALI DI UNITÀ CINOFILE DA SUPERFICIE 

Teoria On-line 30-31 luglio, Prove Pratiche 20-21 agosto 2022

INTRODUZIONE

Il corso è stato articolato in due parti, una teorica e una pratica come previsto da DD 2376/2022, i

contenuti e le modalità delle prove sono stati preparati in via sperimentale, dalla commissione

d’esame, come definita con DD 2700/2022 ed integrata con DD 2905/2022, composta da:

 Funzionari dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile: Morena

Barilani  (presidente),  Sabrina  Raggi  e  Giacomo  Piana  (commissari),  Alice  Casini  e  Nicola

Coppeta (supplenti) e Barbara Benevelli (supporto alla commissione e segreteria);

 Esaminatori  cinofili  esperti:  Stefano  Cremona,  Augusto  Gentile,  Marco  Pirondi,  Mattia

Verucchi, Davide Faggi (supplente), Denis Bernardini (supporto), Francesca Piani (supporto),

Claudio Casadio (supporto);

Gli obiettivi formativi che si prefigge il corso si possono riassumere secondo il seguente schema:

- deontologia ed etica del volontariato;

- conoscenza  approfondita  dei  comportamenti di  sicurezza  e  autotutela  che  i  volontari

devono rispettare durante lo svolgimento delle attività ricerca con cane;

- conoscenza approfondita del regolamento e sua applicazione;

- capacità di orientamento e utilizzo dei principali strumenti tecnologici per l’orientamento in

area di ricerca;

- conoscenze in merito alla lettura della mimica del cane e di eventuali comportamenti di

aggressività non controllata.

Il corso si rivolge a volontari cinofili esperti di ricerca di persone disperse in superficie operanti nel

sistema regionale di protezione civile aventi i seguenti requisiti:

- esperienza  almeno  quinquennale  nell'ambito  della  preparazione  di  unità  cinofile  da

soccorso per la ricerca di persone disperse in superficie (attestata dal proprio Presidente

della propria Associazione mediante propria dichiarazione) o, IN ALTERNATIVA:

- volontari cinofili che abbiano ottenuto l'abilitazione regionale ed almeno un rinnovo, come

da DGR 1254/2014 e s. m. i., con un proprio cane (attestati dall’Agenzia Regionale per la

Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile);

- Capacità di Team working.

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 16



TEORIA

L’attività si è svolta utilizzando la piattaforma Teams in due giornate consecutive, prevedendo un

test iniziale per verificare il livello della classe ed i punti sui quali focalizzare la formazione. Il corso

ha trattato gli argomenti e si è svolto nelle modalità come da programma allegato (SEZIONE1).

Al termine delle ore di lezione è stato sottoposto alla classe nuovamente il test per verificare il

livello di apprendimento della classe.

PROVE PRATICHE

Le prove pratiche sono state articolate in due giornate, con la valutazione di 7 candidati al giorno

per i quali erano previste 6 prove, di cui 5 con il ruolo di esaminatore ed 1 con il ruolo da figurante

per ciascun aspirante esaminatore.

In  allegato i  dettagli  delle  modalità  dello  svolgimento dell’esame e dell’organizzazione logistica

necessaria allo svolgimento delle prove (SEZIONE 2).

Considerata la sperimentalità del corso, si  ritiene opportuno che gli  idonei, al fine di affinare il

percorso  formativo,  presenzino  agli  esami  di  abilitazione  UCS  che  si  terranno  a  Modigliana  a

Ottobre 2022 per un affiancamento agli esaminatori esperti.

ESITO DELLE GIORNATE D’ESAME PER L’IDONEITA’ DI NUOVI ESAMINATORI UCS

A conclusione del corso si è ottenuta l’idoneità di 13 nuovi esaminatori UCS su 15. Due corsisti non

hanno potuto essere presenti alla prova pratica e la commissione in merito si esprime come segue:

I  due  aspiranti vengono  “recuperati”,  individuando  per  loro  una  modalità  di  affiancamento ai

commissari che provvederanno a valutarli, con schede analoghe a quelle utilizzate per la prova

pratica, con un affiancamento nei i primi due weekend ed esame nel terzo durante le abilitazioni di

Modigliana 2022. L’assenza durante uno dei tre weekend darà adito al mancato superamento della

prova pratica.

MODIFICHE DA APPORTARE AL CORSO 

Il percorso sperimentale ha fatto emergere alcuni punti su cui è necessario rivedere le modalità

formative:

- Due giorni di teoria di n. 8 ore contigui sono eccessivi, è necessario spezzare le giornate in

moduli diversi, alternando modalità online alla modalità in presenza;

- Relativamente alla parte teorica è necessario aggiungere delle esercitazioni specifiche sulle

interviste  alle  UCS e  una simulazione  di  esame reale  o filmati per  far  comprendere  ai

candidati in cosa consiste un’abilitazione.

2

pagina 10 di 16



- Relativamente  alla  parte  pratica,  dopo  le  prime  due  prove  durante  le  quali  era  stato

richiesto di non interagire tra i corsisti per far emergere eventuali criticità, è stato inserito

un momento di condivisione sui principali problemi riscontrati dai commissari e permessa

la collaborazione nelle prove successive. 

- Gli  spostamenti delle  commissioni,  durante  le  prove  pratiche,  devono  essere  limitati e

quindi deve essere limitato il numero di aree da utilizzarsi (una per commissione, senza

turnazione nella giornata), il cui accesso deve essere agevole.

- Prevedere  un  affiancamento  durante  gli  esami  delle  unità  cinofile  da  soccorso,

eventualmente un weekend intero di una sessione reale.

- Viene proposto un tetto di partecipanti massimo e una riduzione del numero di prove per

riuscire a concentrare tutto in un weekend (il massimo sono 7 partecipanti al giorno con 6

prove)

3

pagina 11 di 16



SEZIONE 1 – TEORIA

La parte teorica, tenuta da esaminatori cinofili esperti e funzionari regionali, è strutturata su una

durata complessiva di 16 ore su due giorni consecutivi secondo il seguente schema cronologico di

massima:

SABATO 30.07.2022

Ore 09:00 – 09:20 Presentazione corso e sistema di certificazione regionale a cura dell’Agenzia;
Ore 09:20 – 09:50 Presentazione da parte degli aspiranti;
Ore 09:50 – 10:30 Prova attitudinale conoscitiva – modalità online;
Ore 10:30 – 10:45 Pausa;
Ore 10:45 – 12:30 Sicurezza del volontario (docente Stefano Orsi – durata circa 2 ore):

 Comportamenti sicurezza e autotutela; 
 Applicazione dei comportamenti in autotutela in ambio di regolamento e 

durante le prove
Ore 12:30 – 13:00 Interazione tra docenti e aspiranti esaminatori;
Ore 13:00 – 14:00 Pausa
Ore 14:00 – 18:00 Regolamento per l’abilitazione delle UCS nella protezione civile (DGR 

1254/2014):
 Unità didattica: Organizzazione delle prove, accesso alle prove, aspetti 

amministrativi (docente Augusto Gentile – durata circa 1 ora);
 Unità didattica: Ruolo del presidente e ruolo degli esaminatori (docente 

Giacomo Piana – durata circa 1 ora);
 Unità didattica: La predisposizione delle prove (docente Marco Pirondi – 

durata circa 1 ora);
 Unità didattica: La griglia di valutazione e le linee guida (docenti Stefano 

Cremona e Marco Pirondi – durata circa 1 ora);

DOMENICA 31.07.2022

Ore 09:00 – 11:00 Tecniche di ricerca (docente Stefano Cremona e Marco Pirondi – durata circa 1 
ora):
 tecniche di ricerca di persone disperse in superficie, teoria e pratica;
 casistica di ricerca in reale;

Ore 11:00 – 11:15 Pausa;
Ore 11:15 – 12:00 Comportamenti del cane, sicurezza e autotutela (docente Stefano Cremona e 

Augusto Gentile – durata circa 1:45 ore):
 Aggressività del cane e mimica relativa;
 Comportamenti sicurezza e autotutela;
 Aggressività e regolamento: applicazione e casistica;

Ore 12:30 – 13:00 GPS e radiocomunicazioni (docente Mattia Verucchi e Marco Pirondi – durata 
circa 1 ora):
 Orienteering, cartografia, radiocomunicazioni ed uso GPS;

Ore 13:00 – 14:00 Pausa

4

pagina 12 di 16



Ore 14:00 – 17:00 Deontologia/etica del volontariato:
Unità didattica: Deontologia (docente Augusto Gentile – durata circa 2 ore);
Unità didattica: Ruolo segreteria a supporto delle attività (docente Barbara 
Benevelli – durata circa 1 ora);

Ore 17:00 – 17:15 Pausa;
Ore 17:15 – 17:30 Prova di verifica – modalità online;
Ore 17:30 – 18:00 Confronto con aspiranti, domande, chiarimenti, organizzazione per prove 

pratiche.

 

5

pagina 13 di 16



SEZIONE 2 – PROVE PRATICHE

LOGISTICA

L’attività si è svolta utilizzando le seguenti basi logistiche:

- Sede Croce Rossa Italiana - Unità Territoriale di Luzzara – Campo addestramento cinofilo di

via Filippini, 63 Luzzara (RE) –  Accoglienza e registrazione, punto di raccordo logistico;

- Struttura Comunale di Luzzara, messa a disposizione dall’amministrazione comunale, per la

consumazione del pranzo;

- Campo  base  con  segreteria  avanzata  e  sala  radio  sito  in  prossimità  dell’area  boscata

utilizzata per le prove di  ricerca, sito in prossimità dell’area golenale di  Po, via Zavattini

(Luzzara) come di seguito sinteticamente mostrato:

L’area boscata inizialmente è stata divisa in quattro sotto aree da utilizzarsi per permettere agli

aspiranti esaminatori di cimentarsi in situazioni diverse, ma dopo le prime prove del sabato per

contenere i tempi e per escludere un’area che all’utilizzo pratico non si è rivelata idonea si è deciso

di ridurre le aree a due, non contigue.

I trasporti tra le varie basi logistiche, le comunicazioni radio analogiche tra Area addestramento CRI

e campo base, l’attrezzamento delle Aree d’esame e del Campo Base con gazebi, panche e tavoli

nonché il rifornimento di acqua, rinfresco e pranzo sono stati gestiti dal coordinamento provinciale

del volontariato di Reggio Emilia.

L’unità  mobile  di  telecomunicazioni  presso  il  campo  base  è  stata  coordinata  da  volontari

appartenenti alla Croce Rossa Italiana attivati da Coordinamento di Reggio Emilia.

6

pagina 14 di 16



Le unità cinofile necessarie per la simulazione degli esami durante le prove pratiche sono state

inviate dai Coordinamenti di Piacenza e Parma e dalle Associazioni regionali ANPAS e CRI.

ARTICOLAZIONE DELLE GIORNATE D’ESAME

Le giornate d’esame sono state organizzate secondo il seguente cronoprogramma:

- Arrivo alla Sede Croce Rossa Italiana di  Via Filippini,  registrazione e presentazione della

giornata da parte della Commissione esaminante;

- Trasferimento presso il Campo Base;

- Prime 2 prove della giornata e briefing di confronto;

- Pausa pranzo;

- Completamento delle 4 prove;

- Confronto della commissione sui giudizi e sulle valutazioni attribuite;

- Comunicazione dell’idoneità/non idoneità agli aspiranti esaminatori;

- Debriefing della commissione.

PROVE PRATICHE

L’attività della commissione per la valutazione dei corsisti è stata articolata come segue:

- Due commissioni formate da 1 Presidente (Agenzia) 2 Esaminatori esperti – commissari,

che hanno valutato 6 prove a giornata;

- I  corsisti hanno ricoperto  per  5  volte  il  ruolo  di  esaminatore  ed  1  quello  di  figurante,

ruotando tra le aree e cambiando sistematicamente compagni ogni prova, garantendo così

sia l’alternanza tra le commissioni  (3 prove con una e 3 con l’altra, per un totale di  12

valutazioni) sia la possibilità di interagire con tutti gli altri aspiranti esaminatori.

Ogni prova è stata articolata sinteticamente secondo il seguente schema:

- Arrivo  all’area  designata,  intervista  da  parte  della  Commissione  Esperti all’aspirante

esaminatore individuato quale figurante per la prova e suo ingresso nell’area di ricerca con

posizionamento autonomo e conferma dello stesso al Campo Base tramite la stazione TLC

tracciante movimento e posizione a mezzo radio digitali georeferenziate;

- Arrivo all’area designata della commissione di tre aspiranti esaminatori ed intervista degli

stessi da parte della Commissione;

- Arrivo  all’area,  a  fine  intervista,  dell’UCS  e  simulazione  di  intervista  da  parte  della

commissione  aspiranti esaminatori  prima  del  suo  ingresso  nell’area,  come  previsto  da

esame UCS;

- Prova reale  di  ricerca del  figurante  da parte  dell’UCS,  (durata circa 10 minuti o fino al

ritrovamento del figurante);

- Confronto degli aspiranti esaminatori con il figurante al termine della ricerca;

- Uscita  dall’area,  confronto del  figurante  con la  commissione e  compilazione schede da

parte di aspiranti e commissione;

7

pagina 15 di 16



- Termine prova e inizio posizionamento figurante per prova successiva.

Le prime prove sono state caratterizzate dalle seguenti particolarità per valutare le conoscenze e le

capacità individuali di ogni aspirante esaminatore:

- Prima prova con interviste singole sia sulla conoscenza del regolamento che come prova di

intervista all’UCS.

- Prime due prove compilazione in solitaria della scheda di valutazione dell’ucs con divieto

agli aspiranti esaminatori di confronto fra loro;  

A seguire le prime due prove si è svolto un briefing di confronto collettivo tra i commissari e i

corsisti con resoconto delle criticità riscontrate fino a quel momento durante lo svolgimento delle

prove. Le prove successive sono state svolte permettendo agli aspiranti esaminatori di confrontarsi

e sviluppare l’interazione e l’attività di gruppo.

DOCUMENTAZIONE PRODOTTA

Il materiale fornito alle commissioni d’esame per poter procedere ad una valutazione delle prove è

il seguente:

- N. 3 griglie di giudizio utilizzate per l’abilitazione delle unità cinofile da distribuire ad ogni

aspirante esaminatore con le quali valutare la prova di ricerca dell’UCS;

- N.  1  griglia  di  valutazione  complessiva  dell’UCS,  utilizzate  per  l’abilitazione  delle  unità

cinofile, da consegnare alla commissione aspiranti in cui raccogliere le risultanze delle tre

griglie compilate e valutare l’idoneità o meno della UCS esaminata;

- N. 2 griglie di giudizio utilizzate per l’abilitazione delle unità cinofile da distribuire ai due

Esaminatori Esperti con le quali valutare la prova di ricerca dell’UCS e da confrontare poi

con quanto rilevato dagli esaminati;

- N. 3 griglie di valutazione dell’aspirante esaminatore per permettere ai Commissari Esperti

di riportare le proprie valutazioni di ogni singolo aspirante esaminatore e da consegnare

alla fine di ogni prova alla Segreteria presso il Campo base;

- N. 1 griglia di valutazione dell’aspirante esaminatore con ruolo di figurante per permettere

ai  Commissari  Esperti di  riportare  le  proprie  valutazioni  in  merito  a  questa  specifica

mansione da consegnare alla fine di ogni prova alla Segreteria presso il Campo base;

Al termine di ogni prova tutta la documentazione di cui sopra, debitamente compilata e firmata, è

stata consegnata alla segreteria del campo base che ha provveduto all’organizzazione di schede e

dati e riassunto delle valutazioni delle prove all’interno di un ultimo modulo, nominale per ogni

aspirante esaminatore, riportante il risultato di ogni singola prova e utile alla definizione a fine

giornata della valutazione complessiva di idoneità/non idoneità. Tale modulo viene firmato per

presa visione dell’esito delle giornate di prove da ogni singolo aspirante esaminatore al termine

della giornata.

8

pagina 16 di 16


